国中医药办发〔2014〕19号

国家中医药管理局关于进一步推进国家中医药综合改革试验区工作的指导意见

各省、自治区、直辖市卫生计生委（卫生厅局）、中医药管理局，新疆生产建设兵团卫生局，各国家中医药综合改革试验区，局各直属单位，局机关各部门：

为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，全面深化改革，进一步完善中医药事业发展政策和机制，在前期国家中医药发展综合改革试验区探索基础上，现就进一步推进国家中医药综合改革试验区（以下简称试验区）工作提出如下意见。
一、加强统筹规划
国家中医药综合改革试验区的设立，是为顺应经济社会发展新形势新要求,围绕中医药事业发展中的重点难点问题，在一定区域内开展试点，探索中医药工作新模式新路径，完善中医药事业发展政策机制，为全面推进中医药深化改革提供示范。
试验区建设要围绕中医药改革发展全局需要，加强统筹规划，合理布局，协调推进。
（一）注重区域统筹。试验区建设，要充分考虑中医药事业发展的地域因素、发展差异，兼顾东、中、西部地区，分片统筹布局。
（二）注重层级统筹。试验区建设，要针对不同层级中医药改革发展的特点、面临的主要问题，选择具有较强代表性和影响力的省、市、县作为试验区，分级统筹布局。
（三）注重主题统筹。试验区建设，要立足影响和制约中医药发展的重大、难点和关键问题，根据试验区的相关工作基础，科学确定试验内容，分类统筹布局。
二、明确目标任务
试验区要以完善中医药事业发展政策机制、进一步激发中医药发展活力潜力为目标，加强探索、改革创新、力求突破、做出示范。
（一）解决突出问题。试验区工作要强化需求导向，针对中医药资源配置和服务体系建设，中医药服务领域拓展、服务模式和中医医院办院模式创新，有利于中医药特色优势发挥的激励政策完善，中医药人才培养培训和用人机制建立，中医药协同创新体系和机制建设，中医药治理能力提升，中医药文化新业态构建等方面问题，深化改革，大胆探索，为化解中医药事业发展体制机制性障碍提供解决途径和实践依据。
（二）创新政策机制。试验区的资源配置、探索措施、进度安排、预期成果及推广应用等，都要服从和服务于政策机制创新，突出针对性、操作性和实效性，力争在中医药服务的管理、中医药服务提供与利用的激励、中医药事业发展的筹资、中医药产业发展的促进等政策方面有所突破，力争在中医药工作的组织领导、规划统筹、沟通协调等机制方面有所创新，形成可复制、可推广的成果。
三、强化责任要求
试验区建设是中医药改革发展探索新途径、积累新经验的重大举措，要进一步加强领导，明确责任，上下联动，扎实稳妥推进。
（一）试验区所在地人民政府要加强对试验区工作的领导和支持，明确试验区工作具体负责部门，定期召开会议研究试验区工作，协调解决试验区工作中的困难和问题，落实保障措施。试验区工作具体负责部门负责试验区工作方案的组织实施，及时总结报告工作进展情况，反映工作中面临的困难和问题。
（二）试验区所在省级中医药管理部门负责指导试验区制定具体实施方案，协调相关部门为方案实施提供支持，对方案实施进行督促检查，定期对工作进展进行总结，及时将试验区成功经验在本省（区、市）推广。
（三）国家中医药管理局负责试验区建设的统筹规划，确定试验区的布局、主题和目标任务，协调有关部门加强工作指导和督促检查。根据确定的试验主题，明确有关司办作为试验区工作联系部门（以下简称联系部门），与试验区及试验区所在省级中医药管理部门共同研究制定工作方案，对试验区工作加强指导和督促。
四、建立工作机制
（一）推荐遴选机制。试验区建设申请的责任主体是地方人民政府，试验区推荐的责任主体是省级中医药管理部门，试验区遴选的责任主体是国家中医药管理局。申请试验区，要有明确的试验目标、方向及预期结果，主题具有代表性和广泛性，实践探索已有良好的工作基础，积累了一定经验，并在一定范围内产生了积极影响，所在地人民政府支持试验区工作，能提供必需的支持保障，并指定专门机构负责试验区工作。省级中医药管理部门对试验区申请负责组织论证并全程留痕备查，论证通过后向国家中医药管理局推荐，国家中医药管理局根据统筹需要，经评估确认后批复设立试验区。
（二）信息报送机制。逐步建立完善及时准确、经纬有秩的信息报送网络，试验区原则上每半年向联系部门提供书面报告，及时、全面、准确反映工作进展情况，重点报告试验区工作的新举措、新成果。试验区工作中涉及的重大政策调整或出现的重大问题，应随时报告。
（三）协调指导机制。国家中医药管理局建立试验区局领导联系点制度，加强对试验区工作的协调指导。联系部门与试验区所在省级中医药管理部门、试验区所在地方政府要切实加强沟通协调，形成目标一致、协调配合、指导有力、互动共进的工作机制。联系部门会同试验区建立例会制度，研究提出当年试验区工作要点、及时解决试验区工作中的困难和问题，尤其是需要突破的政策机制问题，进一步推进试验区工作。
（四）督查考核机制。探索建立科学合理、导向明确的试验区督查考核制度体系，建立试验区准入退出机制。联系部门会同试验区所在省级中医药管理部门要及时跟踪了解情况，定期进行评估考核，国家中医药管理局将根据工作需要对试验区和试验内容进行动态调整。
五、加快成果推广
（一）强化经验总结。国家中医药管理局要加强对试验区工作的指导，推动各地加强经验总结。各试验区所在地人民政府及省级中医药管理部门，要以政策机制创新为重点，及时总结改革试点的做法进展、成效经验，既注重显绩的总结，又注重打基础、利长远的潜绩总结，为中医药全面深化改革发挥示范引领作用。
（二）强化经验交流。建立定期交流研讨机制，每年国家中医药管理局至少组织一次试点经验交流。鼓励试验区之间及试验区与其他地区建立经验分享机制，开展专题研讨，相互学习借鉴。
（三）强化经验转化。试验区所在省级中医药管理部门要将试验区的成功经验，及时转化为政策措施和工作机制，在全省（区、市）范围内实施验证。国家中医药管理局要在省（区、市）实施验证基础上，进一步扩大试点范围，形成在全国范围内推广实施的政策文件。
附件:国家中医药综合改革试验区汇总表
国家中医药管理局

2014年8月14日

附件
国家中医药综合改革试验区汇总表
	序号
	试验区
	主题
	联系领导
	联系部门
	地方联系部门
	确定时间

	1
	上海市浦东新区

	王志勇
	科技司
	上海市浦东新区卫生局
	2009年12月

	2
	北京市东城区
	中医药文化建设
	吴  刚
	办公室
	北京市东城区卫生局
	2009年12月

	3
	甘肃省

	于文明
	法监司
	甘肃省中医药管理局
	2011年7月

	4
	河北省石家庄市
	提高基层中医药服务能力建设和充分发挥中医药在公共卫生服务中的
作用。
	马建中
	医政司
	河北省石家庄市卫生局
	2012年5月

	5
	重庆市垫江县
	完善基层中医药服务网络、提高基层中医药服务能力和制定中医药服
务补偿政策。
	吴  刚
	规财司
	重庆市垫江县卫生局
	2013年7月

国家中医药管理局办公室                  2014年8月15日印发
— 6 —
— 7 —